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Oggetto: Proroga del termine di adesione al concordato preventivo biennale. 

 

Illustrissimi, 

il 31 ottobre è il termine ultimo per l’invio delle dichiarazioni dei redditi nelle quali è possibile aderire al 

concordato preventivo biennale.  

Si tratta di un istituto innovativo, introdotto nell’ambito della riforma fiscale di cui alla legge n. 111/2023, che 

richiede un’adeguata ed approfondita attività propedeutica al fine di verificare la presenza dei requisiti di accesso 

necessari nonché le attività di analisi e gestione delle informazioni da indicare nella dichiarazione dei redditi (es. ai fini 

ISA) che consentono l’elaborazione della corretta proposta di concordato oggetto di valutazione di adesione da parte 

dei contribuenti. 

I Consulenti del Lavoro, tra i professionisti maggiormente coinvolti dall’istituto, sono fortemente impegnati a 

svolgere le attività necessarie per offrire la consulenza ai propri clienti e gestire dal punto di vista operativo gli 

adempimenti conseguenti. 

Tuttavia, dobbiamo segnalare le grandi difficoltà e la presenza di eccessivi rischi dell’attività professionale a 

causa dei ridottissimi tempi a disposizione rispetto alle delicate e numerose attività necessarie per l’esecuzione 

dell’incarico. 
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Come noto, l’apparato normativo che regola l’istituto è stato modificato da ultimo il 9 ottobre a seguito delle 

modifiche apportate al d.lgs. n. 13/2024 dall’articolo 2-ter della legge 7 ottobre 2024, n. 143, introdotto in sede di 

conversione del decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113. 

Profonde modifiche erano state peraltro apportate sempre di recente anche dal decreto legislativo 5 agosto 

2024, n. 108 Articolo 4 e l’Agenzia delle entrate ha fornito indicazioni con la circolare n. 18/e il 17 settembre scorso. 

A ciò si aggiunga l’importante novità introdotta il 9 ottobre scorso dall’articolo 2-quater della già citata legge n. 

143/2024 relativa all’applicazione dell’imposta sostitutiva per annualità ancora accertabili dei soggetti che aderiscono al 

concordato preventivo biennale (c.d. ravvedimento speciale per gli anni pregressi) il cui accesso è consentito 

esclusivamente ai contribuenti che aderiscono al concordato preventivo biennale. 

Appare pertanto ampiamente necessario che venga prorogato il termine del 31 ottobre 2024, anche alla luce 

delle previsioni dello Statuto del contribuente (di cui alla legge n. 212/2000), che proprio nell’ambito della già citata 

riforma è stato rafforzato. 

 Confidando nell’accoglimento della richiesta, si porgono cordiali saluti. 

 

                     IL PRESIDENTE       
                                           F.to             Rosario De Luca    
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